
SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20116  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282798

PORTARIA: 306/2011
Objetivo: complementação de 1 (uma) diaria, em virtude 
da necessidade de sua permanência no dia 23/09/2011, no 
município de Irituia, considerando a Portaria 300/2011 de 
13/09/2011, publicada no DOE 31.998 de 14/09/2011.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957052/Gilmar Franco Mota (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282799

PORTARIA: 307/2011
Objetivo: Conduzir o veiculo com o técnico da DIP, que ira 
acompanhar a medição com os técnicos da Caixa Econômica 
Federal - CEF e verificar o andamento da obra. respectivamente 
(SAA/PAC//FUNASA). 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188591/EDUARDO JOSE ANDRADE MORAES (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 17/09/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281976

PORTARIA: 596/11
Objetivo: Reuniões com operadores
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571735691/João Guaberto de Queiros (Técnico) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 26/08/2011 a 31/08/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282023

PORTARIA: 592/11
Objetivo: Fiscalização hidroviário
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188871/Fabricio Ribeiro (Controlador) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 02/09/2011 a 11/09/2011
54186047/Leandro Tamer (Controlador) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 02/09/2011 a 11/09/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283211

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2011
Objeto: Contratação de Serviços Especializados em Medicina do 
Trabalho para realização de serviços na área de Saúde e Segurança 
Ocupacional (PCMSO – NR 7) e Programa de Prevenção de Riscos 
Ambientais (PPRA – NR 9), exames ocupacionais, palestras e 
clínica médica em geral.
Entrega do Edital: A partir do dia 16/09/2011 no horário de 
08 às 12h e das 14 às 17h, na sala de licitações da COHAB, e 
nos sites: www.cohab.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: Luciane Silva Carvalho

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16301120160870000       339036    0261000000          Estadual
16301120160870000       339047    0261000000          Estadual
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

CANCELAR PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283138

PORTARIA Nº 414 DE 15 DE SETEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 347/2011, publicada no DOE nº 
31.980 de 18.08.2011, que constituiu Comissão composta 
pelos servidores WALDIR MIRANDA DE MORAES, matrícula 
nº 5141710/1, TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA 
MARTINS, matrícula nº 3254488/1 e DENILSON BENEDITO 
GONÇALVES PINHEIRO, matrícula nº 57222720/1 para apurar 
os atos constantes no Processo nº 2011/130553.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência,Tecnologia e Inovação, em 15 de 
setembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283312

PORTARIA: 413
Objetivo: Participar do curso “Direito Eletrônico na Administração 
Pública”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
541909771/ADEMIR ANTONIO SILVEIRA JÚNIOR (Coordenador) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283272

PORTARIA: 412
Objetivo: Participarem do “XXI Seminário Nacional de Parques 
Tecnológicos e Incubadoras de Empresas e o XIX Workshop 
ANPROTEC”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808454822/ELANE DO NASCIMENTO RIBEIRO (Coordenadora) / 
5.5 diárias (Completa) / de 23/10/2011 a 28/10/2011
571907311/ERICA DO NASCIMENTO RIBEIRO (Administradora) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 23/10/2011 a 28/10/2011
572038821/HUMBERTO JÚNIOR COSTA QUEIROZ (Gerente) / 
5.5 diárias (Completa) / de 23/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282800

PORTARIA Nº 411 DE 15 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE 
DA SILVA, identidade funcional 57190417, lotada nesta 
Secretaria, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública 
– Área: Ciências Contábeis, Gratificação de Tempo Integral, a 
contar de 01.09.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de setembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282804

PORTARIA Nº 410 DE 15 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ÉLIDA MOURA FIGUEIREDO, 
identidade funcional 57203785, lotada nesta Secretaria, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão Pública: Área: Biblioteconomia, 
Gratificação de Tempo Integral, a contar de 15.09.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de setembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCEDER ATSPORTARIA Nº 408 DE 15 DE SETEMBRO 
DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282836
PORTARIA Nº 408 DE 15 DE SETEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
08.09.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

57203183/1 PAULO SERGIO AUAD BELTRÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de setembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ALTERAR ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282830

PORTARIA Nº 409 DE 15 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço da servidora 
abaixo relacionada para 40% (quarenta por cento), a contar de 
15.09.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

2011166/1 ZILMA ROSA CARVALHO DE ALMEIDA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de setembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282821

Fica retificado na Portaria nº 311, de 08 de agosto de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.974, de 09.08.2011:
Onde se lê: 01.08.2011.
Leia-se: 03.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de setembro de 2011.

RESOLUÇÃO Nº 017
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282886

RESOLUÇÃO Nº 017, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.
Aprova a suspensão dos benefícios fiscais concedidos à empresa 
R. L. DE CASTRO LATICÍNIOS por meio Decreto nº 60, de 13 de 
março de 2007.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 14 da Lei nº 6.489, de 27 de 
setembro de 2002, e art. 18 do Decreto nº 5.615, de 29 de 
outubro de 2002;
Considerando as irregularidades constatadas durante o gozo 
dos benefícios fiscais concedidos à empresa pelo Governo do 
Estado, conforme processo SEDECT nº 2006/298.868, processo 
administrativo 2011/78.235;
Considerando as deliberações da 3ª reunião ordinária da Comissão 
da Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do 
Estado do Pará, realizada em 30 de agosto de 2011,
RESOLVE:
Art 1º Suspender os benefícios fiscais da empresa R. L. DE 
CASTRO LATICÍNIOS, inscrita no Cadastro de Contribuintes do 
ICMS sob o nº 15.173.409-7 concedidos por meio do Decreto nº 
60, de 13 de março de 2007.
Art. 2º Conceder prazo de 30 (trinta) dias para que a empresa 
apresente defesa e demonstre seu enquadramento às exigências 
da legislação vigente, sob pena de aplicação do disposto no 
inciso II, alínea “b”, do art. 15 e 17 da Lei nº 6.489/02.
Art 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação 


